

Total Pages : 4

Roll No. ....

# MASO-201

**Urban Sociology**

**नगरीय समाजशास्त्र**

Master of Sociology (MASO-17)

2nd Year, Examination, 2019

**Time : 3 Hours]**

**Max. Marks : 80**

**Note :** This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

**नोट :** यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा खं में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

## **SECTION-A/( खण्ड-क )**

**(Long Answer Type Questions)/( दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'A' contains five (05) long answer type questions of fifteen (15) marks each. Learners are required to answer any three (03) questions only.  $(3 \times 15 = 45)$

**नोट :** खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए पन्द्रह (15) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल तीन (03) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the process of urbanization in India.

भारत में नगरीकरण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

2. Discuss the evolution and classification of cities.

नगरों की उद्विकास एवं वर्गीकरण की विवेचना कीजिए।

3. What are the chief characteristics of industrial and post-industrial cities ?

औद्योगिक एवं उत्तर-औद्योगिक नगरों की प्रमुख विशेषताएँ क्या हैं?

4. Analyse the main features of urban family in India. Discuss the forms and problems of the urban family.

भारत में नगरीय परिवारों के प्रमुख लक्षणों का मूल्यांकन कीजिए। नगरीय परिवारों के स्वरूपों एवं समस्याओं की विवेचना कीजिए।

5. State the essentials of urban policies and urban development programme. Evaluate the recent attempts in India in this direction.

नगरीय नीतियों एवं नगरीय विकास कार्यक्रमों के आवश्यक तत्वों की विवेचना कीजिए। इस सम्बन्ध में भारत के तात्कालिक प्रयासों का मूल्यांकन कीजिए।

## **SECTION-B/( खण्ड-ख )**

**(Short Answer Type Questions)/( लघु उत्तरों वाले प्रश्न )**

**Note :** Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of seven (07) marks each. Learners are required to answer any five (05) questions only.

$(5 \times 7 = 35)$

**नोट :** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए सात (07) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल पाँच (05) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

**1. Origin of urban sociology in India.**

भारत में नगरीय समाजशास्त्र की उत्पत्ति।

**2. Difference between urbanization and urbanism.**

नगरीकरण एवं नगरीयता के मध्य अन्तर।

**3. Explain sector theory and multiple-nuclei theory in reference to internal structure of cities.**

नगरों का आन्तरिक ढाँचा के सम्बन्ध में केन्द्रीय क्षेत्र सिद्धान्त, वर्गीकृत क्षेत्र एवं बहुल केन्द्र सिद्धान्तों को समझाइए।

**4. Rural-urban continuum.**

ग्रामीण नगरीय सातत्य।

**5. Marxist approach to city.**

मार्क्सवाद एवं नगरीय प्रारूप।

- 6.** Urban violence and the challenges to urban governance.

नगरीय हिंसा एवं नगरीय शासन की चुनौतियाँ।

- 7.** Urban poverty and slums.

नगरीय निर्धनता एवं गन्दी बस्तियाँ।

- 8.** Suburb and metropolitan.

उपनगर एवं महानगर।

---